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K l ó f i z e t é s i  a r
é" " . 8 flA 1 5(1 kr. _  A gaza. Sók- «

egyli-t tagjainak: egesz evre 2 frt, félévre I frt. A
Kgyes szám ára 10 kr.

Előfizetési pénzek és reclnmatiók a kiadóhivatalhoz
_______________ intézendók.

Szerkeszti és kiadja :
m u r a sz o m b a ti  g a zd . f ió k e g y le t .

A szerkesztésért felelős :
H O R V Á T H  G Y Ö R G Y .

Kéziratok, levelek s egyéb szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetési díj : 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszöri hirdetésnél soroukint 6 kr. Bélyegdij 3(1 kr. 

Nyilt.tér petitsora 25 kr.

Pünkösd ünnepén.
A virágok havában, a szűz Mária 

tiszteletére szánt hónapban, van a ke
reszténységnek egy lélekemelő ünnepe: 
pünkösd napja.

Piinkösdnapja, mily örömmel mond
juk ki e szót, mily örömmel emlékszünk 
e napról, hisz ez azon nap, melyen a jó 
gyözelmeskedett a rossz lelett.

ünnepi hangulat vonul keblünkbe 
s ajkaink önként nyílnak imára és min
den, mit a csodálatos pillanatban ere
zünk, minden, mit beszélünk: dicsőítése 
annak a (elérhetetlen nagy hatalomnak, 
melynek leheletétől tavaszi életre ébred
tek a télnek dermedt áldozatai.

Amikor az üdvözítő Isten-ember meg
jelent a földön, az emberek égj üteme 
az állatiasság legmélyebb fertőjében fet- 
rengett s a lélek annyira elgyengült, 
hogy isteni erő kellett, mely csak lehe
tővé is tegye az embernek az Istenhez 
való közeledést.

A Megváltó nagy munkája a lelkek 
vérző sebeit behegesztette, a vigasztaló 
Szentlélek pedig nj életerőt adott nem 
csak az egyesek leikébe, de az egész 
emberi nem közszellemébe is. Az a 12 
szegény galileai halász, akik a keresz
tény egyház első pünkösdjén az anya
giasság posványában fiirdőző .Jeruzsá
lem utc/.áin a lélek uralmát proklamál- 
lák, valamint teljes erővel niegtániad-

I ták az anyagiság uralmát egyrészt, épugy 
másrészt irányt szabtak az emberiség 

, egész jövendőjének. S ezen iránynak 
jellemzője a szellem uralma az anyag 

. fölött.
A nagy munka sikerült, mert az 

emberiség nagy része lerázta magáról 
az anyag nyomasztó bilincseit s min
denfelé fényesen felragyogott a szelle
miség napja. Századok, évezredek nem
zetiségei élvezték a nap éltető melegét 
az egyház kebelében s érzik ma is, 
hacsak erőnek erejével nem burkolóz
nak a tévely fojtó páráiba.

Igaz, hogy e szellem manapság nem 
hat mindenütt egyforma erővel; igaz, 
hogy az anyag undok uralma sok he
lyen erősen nyűgöz egész népeket; igaz 
hogy vannak emberek, akik legkevésbé 
emberek; de az a szellem, mely az 
első pünkösdkor a Szentlélek erejével 
nj életet lehelt a lelkek egyetemébe:

| él ma is, él azon erőben és hatékony
ságban, a melylyel egykor egész világ
részeket meghódított.

Aki nem érzi az isteni szellem jó
tékony hatását, az mindenesetre csak 
maga lehet annak oka. Hogy sokan 
vannak ilyenek, ahhoz kétség sem fér; 
hogy egész társadalmi osztályok síny
lődnek bizonyos szellemi sorvadásban, 
szomorúan bizonyítja a köztapasztalás.

Felhívás az ország gazdaközönségé
hez, erdőbirtokosaihoz s erdészeihez.

A magyar állam megalapításának ezredik 
évfordulóját készül 1896-ban megünnepelni a 
nemzet.

Hogy ez ünnep minél méltóbb legyen, el
határozta a lörvéuyhozás, hogy annak egyik 
részleteként az ország fővárosában országos 
kiállítás rendezlessék, mely bemutatandja nem
zeti kultúránk fejlődését a múltban s állását 
a jelenben.

0  cs. és Apostoli király i Felsége, legke
gyelmesebb Urunk és Királyunk ezen orszá
gos kiállítás védnökségét legkegyelmesebben 
elfogadni méltőztatott.

A kereskedelemügyi miniszter ur. kire az 
1892 évi H-ik tőrv.-czikk e kiállításának az 
illetékes miniszterek és egyébb szakkörök 
közreműködésével leendő rendezését reá ru
ház'a, annak érdekében lelkes hangú felhívást 
intézett a nagy közönséghez, felszólítván 
az ország minden egyes polgárát, hogy e 
feladatában a kormányt lelkesedéssel támo
gassa s jáiu jon  hozzá a nagy nemzeti mű 
sikeréhez. E felhívás kapcsán most én, mint 
a kormány, uz ország mezőgazdasági ügyeinek 
vezetésére hivatott tagja, kire egyszersmind 
a létrejött megállapodások értelmében az 
1896-ki országos kiállítás VI. és VII. mező- 
gazdasági és erdészeti Csoportjainak rendezése 
bízatott, ezen minőségemben fordulok hazánk 
mezőgazdáihoz, erdőbirtokosaihoz és erdészei
hez azon kérelemmel, hogy engem ezen fel
adatom mego’dásában hazafias buzgalommal, 
szakértelműkkel lelki sen támogassanak s já
ruljanak közre, hogy a kiállításon hazánknak 
mint első sorban agiikuUur államnak, mező-

A s z í v
(MonoIog )

Én vagyok az élet. Első dobbaná-om a/, első 
érverés. El-ő jele » megtestesült életnek, mely | 
addig lart, inig az én verésem tart. Izgek-mozgok 
»ziik lakomban, melynek védelmére látszik ren
delve az egész szervezet, hogy egy nagy hustötneg 
és csoutszerkezet oltalmazzon minden behatás el
len egy p czinyke szervet, mely azonban anyja az 
érzelemnek és gondolatnak s a leguemesb állat 
két legnemesebb tulajdonának. Én adok erőt, mert 
belőlem indul ki a vér minden egyes sejtje. Én 
dóig o/.om fel a petyhüdt, vért. hogy újra életre
való té iyexóje legyen az emberi testnek. Tehát, 
én javító műhely is vagyok, ni'ként. az anya. ki 
nemcsak élftet. ád a gyermeknek, hanem gondját 

viseli. D.i én nemcsak anya, hanem családfő is 
vagyok és valamint a körül összegyűl sokszor a 
gyermek is, unoka is: úgy eljó hozzám is meg
határozott időben az éltető vér minden egyes 
•Cjtje, hogy tőlem nyerje az utravalót, legyen bár 
a színe piros vagy kék. Mert mivel az élet va
gyok, éli bennem is megvannak az osztály különb
ségek. Két kamarám csak üde tiszta vért lát, 
nielyet megmentek minden szennytől; a szenny 
•lámára van két más kamarám s annak rendel
tetése mindig csak piszkot látni. Az a gyomor 
fészke. Az én igazi két kamarám a tiszta vér 
előkelőségéé. Öröm és nyomor itt is közelről lát

ják egymást a nap minden órájában és mégis im- 
gyou messze állanak egymástól, mert a válaszfal, 
melyet közéjük helyeztem halált szülne és nem 
az élet jobbrafordulását. Mondom : én vagyok az 
élet. mert éltetek és példázom az életet.

Én vagyok a halál. Utolsó dobbanásom az 
utolsó érvelés, utolsó fele a megtestesült, testnek 
és életnek, mely volt és nincs. B-fészkelódik ide 

| is a szú és rágódile mint élősdi a fa gyökerein 
és titkon morzsol le napot, hónapot, évet. Piros 
az arc', az élet ül szemeden, mindenki épnek, 
egészségesnek tart, holott magad szüntelen érzed 
a rágást, a gyors dobogást s hallod szüntelen a 
„memento mori*-t. Miéit? mert én a halál va
gyok, kinek megvan ez élet minden élvezetéhez, 
öröméhez a belépő jegye, de akinek egyszersmind 
utitár-ul adom a halál magvát, hogy vissza ne 
éljetek az élet örömeivel. Érzed, hogy ereidben 
sziláján kering a vér, egy pillanat s mielőtt az 
utolsó sejlcsoport odaért volna télidéit' tési he
lyére, egy kicsiny, nem sejtett torlasz emelkedik 
eléje s életed volt. — nincs. Ez a büntetés. Miért? 
mert a halál vagyok, ko latién uralkodó a setét- 
ség birodalmában s ellen mondást nem tűrök. 
Néha hirtelen, egy pillanat alatt megtöröm erődet 
és ha az elő/.ő pillanatban tán vig kaczaj közt, 
mámortól izgattad emelted ajkadhoz a habzó, 
pezsgő serleget, kiütöm azt Kezedből és akkor 
jéggé fagy ajkadon a mosoly. Miért? mert a halál 
vagyok, egyszersmind a megváltás is a földi kí
noktól, nyomortól, kétségbeeséstől. Megszűnők tlo
bogni s egyszerre begyógyul sok gyógyít hatatl m 
seb s kevélykedni sok üres fen héjazás.

Én vagyok az összekötő kapocs, aki közelebb

hoz embert emberhez, aki figyelmeztet benneteket, 
hogy ha rang, születés, vagyon és előítélet vá- 
Isszfalat helyezett közétek, a válaszfal csak mes
terséges, mert emberek emelték, aki megtudja az 
utat. mely az összhanghoz vezet : az én vagyok, 
a s z í v . Kiegyenlítek sok mindent. Nagy csapások 
érik az emberiséget, virágzó városok pusztulnak 
el az emésztő lángtól, nagy vidék- k romboló ár
tól s még ki sem almit az utolsó szikra, még sü
völt a vész és áll az áradat, s én megdobbanok 
egynek, a legjobbnak keblében b mintha sodrony- 
nyál lennétek mindnyájan összefouva, mely vi 1- 
iámszikra s/.ágult át, megdobban valamennyi jó 
testvérem és e dobbanás egygyé tesz benneteket 
köuyörületbeu, szánalomban és cselekvésben s le
hetővé lesz, hogy újra felépüljenek szebben, vi
rágzóbban mint valaha a városok és viruljanak 
újra e tájak. És aki megvetette alapját az emel
kedő házsoroknak, kezébe adta a munkásnak az 
ásót, otthont teremtett újra a családnak, fészket 
a szeretetnek, oltárát a testvériségnek, szentélyét 
az önfeláldozásnak. — aki villámütésre teremtett, 
az én vagyok, a s z í v . a testvéresülés Uinczsz-ine 
az ellentetek harczában. Es aki nagy városokban, 
az osztálykülönbségek legélesebb székhelyén közös 
otthont teremt az elaggottnak, árvának, betegnek 
és hajléktalannak, az újra csak én vagyok, a ki 
testvérül fogad minden keblet, mely vele egyfor
mán érez és ugyanúgy dobog. Én vagyok, a ki 
szerelemben egyesítem a boldogokat s oltárt gyúj
tok a családi tűzhelyeken, hogy a láng tartósan 
lobogjon. Én mosolygok az anya szeméből a kis
dedre. én ragyogok a jó testvérek örömeiben és 
csa'ádi ünnepén, de egyszersmind én is megbo-



gazdasága és erdészete nagy fontosságukhoz 
méltóan legyenek bemutatva.

A magyar mezőgazdáknak és erdészeknek 
meg kell mut&tniok, hogy az általuk bírt föld 
nem parlag, hogy daczára azon aránylag ló
rid időnek, mióta a haladás ösvényén járnak, 
serényen dolgoztak és felküzdötték magukat 
oda, a hol bátran kiállhatják az összoha.on- 
lítást Nyugot-Európa gazdáival. Meg l.ell 
mutatnunk mit tudunk, be kell mutatnunk 
mink van s ez állal felismerhetővé tenni azon 
erőt, mely mezőgazdaságunkban és erdésze
tünkben rejlik, mely kulturális missiónk lel- 
jesitésére b • Im i in k e t  első sorban képesít, mely 
állami életünk legfontosabb alapját képezi.

Ha mezőgazdáink, erdőbirtokosaink és e r
dészeink híImiva rnnek tudatától körüliem 
csoportosulnak. iel|e- buzgalommal és odaadás
sal vesznek részt a kiállítás munkálataiban, 
biztos a siker; s a nagy mii minden egyes 
munkatársa részesévé lesz azon felemelő tu
datnak, hogy ő is tényezője ezen üdvös ered
ménynek, mely továbbhaladhatásunknak egyik 
Útmutatója és nyugodtan elmondhatja, hogy 
híven teljesítette hazofiui kötelességét.

A jelen a határ a múlt és jövő között, az 
évezredes ünnep határa Jeend a múltnak, de 
egyúttal a jövő kezdete.

Mutassa he tehát a kiállítás is a múlt 
hű képét, legyen lükre, a jelen életerős mun- 
kásságáuak s tanúságot szolgáltató útmutató 
a jövőben haladásra.

Egyesek, testületek és szövetkezetek és a 
törvényhato’ságok mindannyian közremunkál
tak mezőgazdasági haladásunkon, de mind
annyian elszórtan, elkülönítve cselekedtek. 
Keménylem, hogy a nagy mű sikerének biz
tosítása végett végre egyesülni fogunk s ez 
alkalom szorosabban füzend bennünket egy
máshoz. Hiszem, hogy a közélet minden ér
dekelt tényezője együttesen és fokozott mérv
ben fog a nagy czél érdekében munkálkodni:
*— összegyűjtik mindazt, a mi mezőgazdasá
gunk és erdészetünk múltjának megismerésére 
fontos, valamint mindazt, ami azoknak jelen 
szellemi és anyagi megizmosodását teltüntetni 
képes.

Budapest, 1893. ápril hó.
GRÓF BETHLEN ANDRÁS,

foldm. m, kir. miniszter.

Hírek és különfélék.
— K é re lem . Habár sokan igen tisztelt 

előfizetőink közül kellően méltányolták is felhí
vásunkat hátralékaiknak beküldése iránt, még 
mindig igen tetemes azoknak száma, kik még nem 
gondolják meg, hogy biz nekünk is kell a pénz! A 
még hátralékosokhoz azon kéréssel fordulunk te
hát, szíveskedjenek a magában véve csekély tlő. 
fizetési illetéket mielőbb a kiadóhivatalhoz.

— Kézfogé József föllé rezeg esalád* 
jA h an . József főh-rezeg nagyobbik tia József

Ágost főherczeg el fogja jegyezni királyunk uno
káját. Erzsébet herczegnót, Lipót bajor herezeg 
és Gizella tóiierczeguő legidősebb leányát.

— F e je d e lm i vendégel*. K ő szegen . A
szeptember 10-ike táján tartandó őszi hadgyakor
latok alkalmával, melyek Vasmegyei) n Kőszeg, 
Szombathely és Csepreg táján lesznek. Kőszeg két 
uralkodót üdvözöl egyszerre falai közt. A had
gyakorlatokon ugyanis Ferenc/. József király és 
Vilmos német császár is részt vesznek s a kőszegi 
katonai alrealiskola épületében fognak lakni. A 

j bj'drdmi vendégekn ek itt 200 szoba áll rendelke
zésükre s Brankó udvari futár és szállásmester 
már Kőszegre i- utazott a kellő intézkedések meg
tétele végett. Hírlik különben, hogy a német csá
szár magyarországi útjában Budapestre is el fog 
látogatni, ahol még sohasem volt. jóllehet Becs
ben már két. Ízben is járt, mióta koronát visel.

— G rá l' Z ieliy , az opera intendánsa, ma
gyarországi kőrútjában Szombathelyt látogatta 
meg ; vagy 30—40-en jelentkeztek az intendáns
nál. de ö méltósága csak Bejcsi György körmendi 
tanító hangját találta alkalmasnak.

— A m á'.od il, nagy  m a g y a r  népköltő, 
Arany János emlékszobrát múlt vasárnap leplez
ték le a Muzeum-kertben Budapesten. Valóságos 
ünneppé vált ez a nap, melyen mindenki félretette 
a politikai torzsalkodást és sietett a nemzeti mú
zeum felé, hogy meglássa azt a szép pillanatot, 
amikor a nagy népköltő ragyogó ércz-alakján 
először csillan fel az enyhe májusi napsugár. A 
mély kegyeletet. Arany János iránt m m kell ma
gyarázni a népnek, mely tudja ki volt ő és hogy 
mit tett nemzeti életünk fejlesztése-, uemzeti ér
zelmeink megszilárdítása és gondolkodásunk ne
mesítése érdekében. Az ő versei a magyar nép 
szivének buráin pendítitek és népies nyelve örök , 
bee-ü kincseket lejt, melyek nemzeti önfentartá- 
mnk soha ki nem merülő forrását képezik. A 
szobor-leb plezési ünnepély deli I órakor vette 
kezdetét, midőn a budai dalárda Sélby Gyula 
karnagy vezetése alatt rázendít ette a hy miiuszt, 
mire Eötvös Loránd báró. a szoborbizottság el
nöke, diszinagyarban az emelvényre lépett és be
szédet. tartott. Végül jelt adott a leleplezésre. E 
pillanatban a Ruiiibold-czég főnöke megrántotta 
a zsinórt s a vászontakaró egy pillanat alatt, le
hullott. A remek szobor megpillantásakor az egész, 
közönség hosszantartó, lelkes* éljenzésben tört ki. 
A férfiak megemelték kalapjaikat, a hölgyek ken
dőiket lobogtatták.

— K ö v e té s re  m é ltó  p é ld a .  Néimdujvár 
községe közhírré tegzi. hogy minden pénteken 
nagy hetivásárt tart, melyen helypénzt fizetni uem 
kell. A beszállított élelmi-, ipari-, nyers termény 
czikkek, valamint szarvasmarha és gabonaszállí
tók közül azok között, a kik legjobb minőségűt 
hoznak a piaczra, időközönként jutalom fog ki- 
osztatui. Szép és hasznos példa!

Aw. egy I.oi oí lá so k  b e m u ta tó ja .  Az 
u j ezüst egy koronások .már néhány hete szerepel
nek a napi pénzforgalom ritkaságai közt, hiva
talosan azonban az állam pénztárak csak e hó 16 án 
kezdték kiadni az uj pénzt. A pénzügy miniszter 
erre vonatkozólag a következő rendeletet adta ki : 
A birodalmi tanácsban képviselt királyságok és 
országok cs. kir. p«n.iligyminiszterével létrejött 
megállapodás alapján a in. kir. állami pénztárak 
a koronáért ékre szobi . ey koronás ezüstérmek ki
adását. 1893. évi május hó 16-án kezdik meg. A 
magyar és ausztriai veretű egykoronás ezíi-t ér
mek a törvény érteiméi ien névértékűkben. — az 
ausztriai értékekre ssni Jó fizetéseknél pedig egy

szülöm, ha az emberi önzés olyanokat erőszakol j 
össze, kik nem együvé valók. Mert nem tűröm ! 
ha az ember akarja i)i»..rolni az én örök jogomat] 
az összekötő kapocs jogait.

Én válaszfal is vagyok. Nem magamtól le
szek, az emberek roszasága tesz azzá. A termé
szet melegen alkotván, én mindig a szeretet re 
hevítek, de midőn a gyűlölködő emb r ellenem 
fordul és megveti szav.imat: ilyenkor azzal bün
tetem meg. hogy kővé válók a ‘kebelében. En ott. 
vagyok a liarczá sorok k r. t. midőn egy nép maga 
Bzenl jogáért, emel fegyvert é- ont, vért, hevítem 
őket a küzdelemre, győzelemre, s dobogásom
tól lángot kap minden harczott: a lelkesedés 
lángját. De lm kef Hinber haszontalan ok miatt, 
merő gyűlölködő ból kardot vagy pisztolyt ránt 
m m á s  ellen - belső sugallatomat, mely kibékü
lésre készt, nem hallgatják meg, akkor én többé 
nem vagyok jelen, akkor én helyettem egy kő 
morog az embertelen emberekben Nagyon jól 
mondják tehát sok emberre, hogy kös/.ive van. 
Mert én vagyok aki rosszakat csakugyan kőfal
ként választom el a jóktól, a nemesektől, az igazi 
felebarátoktól. Ha valaki nem indul meg a nyo
mor látására, — ha t-stvér taaz.it testvért Ínségbe,
— ha pénzes ember felhasználja valamely meg
szorult. társa Inját, hogy pillanatra segítsen rajta, 
tle keservesebbé tegye későbbi életét. -  ha egy 
rósz férj nem indul meg bánatos neje könnyein,
— ha egy fin c ak gyötrelmeket okoz szüleinek] 
kiknek örömére lenni tartoznék, akkor én ezel né! 
valaszf..l vagyok, mint kősziv. D • azért válók 
kővé, hogy nyomjam a bensőjüket; sok gazdag

ember, ki mások szerencsétlenségén szerezte pén
zét, érzi az .mi súlyomat .» magán-óráiban, egyik 
ébren, a másik álmában, bök könnyelműen vigadó 
ficzkót, a ki a más keservével uem törődött, s/o- 
moritok el a töprengés • gy"-egy pillanatában Önző 
termésretüeket, kik fi>tkul»ibb éveiben csupán ma
gukat bírták sj . r.-tn i. lepek meg elet ük alknnyáu 
azzal, hogy megpuhulok bounök é-. akkor — bár 
mennyi kinc-ül, van is ~  .irigyelniük kell a sze
gény munkást, ki .-sJénkint hazatérve, fejlő gyer
mekeiben gyönyörködik. Lelkiismeretévé változom 
a gyülölködőkm k - háborgatom őket a magába 
szállás minden pil) matában. M iit egy válaszfal 
állok vágyaik és életörömeik közé, a miért gyii- 
lölködéseik közepet t belőlem, »\7. összekötő kapocs
ból válaszfalat csi'n.íllak magok és felebarátaik 
között, arra kátho í l at'V .-i, hogy koszitvé váljak. 
Elobb-utóbb ii"iU' á 'ík  1 őszek, de ezzel is az er
kölcsöt. szolgálom.

En vagyok a 7cfrt.ni/ek forrása. Mivel öröm 
és bánat egyaránt boOöleiu ered, én adom a kö- 
iiy«-t mely enyhít i a bánatot és mm engedi
az örömet lu'z.ís-i:. fajulni. Mint a drága gyöngy, 
úgy ülök ki a rés/.tv«vők s/tméii, hogy szebbnek 
lássa őket minclenlci. Könnyebbé teszem a gyer
mekét. vesztett anyu fájdalmát, midőn a sírásnál, 
kitöre-evel mintegy ni.gpiilnt.oin k sors kemény 
csapását. De büntet* ro is a rósz embert, midőn 
keserves könyökre fakasztom, hogy' .megbánja, a 
Iliit elkövetett. S mihelyt nn gbánja, .enybitek is 
leikig futdalá-án. Ott ragyogok minden szemben, 
midőn egy elköltözött iguatt. így szeret,°tnek élt 
jót temetnek, és ott. rag]|ogy>k az.;elragadtatásnak

korouát 50 krral számítva, fogadandók el. Senki 
sincs azonban kötelezve egykoronásokat 25 frt, 
illetőleg 50 korona összegen túl fizetéskép elfo
gadni. A m. kir. központi állampénztár, budapesti 
és zágrábi állampénztárak, valamint a váltópénz
tári teendőkkel megbízott debreczeui, eszéki, fiumei, 
győri, kassai, kolozsvári, nagyszebeni, pozsonyi, 
szegedi és temesvári kir. adóhivatalok egykoronás 
ezüstérmeket minden összegben elfogadnak más 
törvényes fizetési eszközre való átváltás végett.

— Oi-N/.ógos m a g y a r  /.u iá iu l  ok  Int 
K ó m á b a . A folyó hó 18-án Rómába indult or
szágos magyar zarándoklat, a pápa 50 éves jubi
leuma alkalmából az utolsó lesz. Magyarországból, 
mivel a jubiláns ünnepélyek e hó végével bezá
rulnak. A pápa a magyar zarándokokat f. bő 25-én 
fogja fogadni, azokat az ország bíboros herczeg- 
primása, környezve több magyar érsek s püspöktől 
személyesen fogja bemutatni. Császka György ka
locsai érsek és Hornig Károly veszprémi püspök 
előbb indullak el Rómába, inig Dulánszky Nán
dor pécsi. B ude Imre uyitrai, Vállji eperjesi és 
Friczák munkácsi püspökök, valamint Fehér Ipoly 
panotihalmi főapát a 18-án történt elindulásra visz- 
S/amaradtak a herczeg-priiiiás társaságában.

J ö tó liu u y  esőzés örvendeztette meg a 
gazdák özön >éget f. hó 19-én, minden vetemóuy 
erős fejleménynek indult. Ugyanekkor beütött a 
villám gróf Szápáry G'Za muraszombati majorjá
ban az. újonnan épül* marhaistállóba, de se épü
letben, se állatban kárt nem tett.

— lle g o d ü *  Jiiiiow márkusbázi lakos ot 
tani segéd jegyző e hó 4-én Szombuthelyen a 
jegyzői szigorlatot egyhangúlag tette le.

— L o p ás . E hő 14-én virradóra Kocsis 
János csekefai lakos malmából — noha a molnár 
ott aludt — 4 zsák gabonát kihordtak ; ezt ész
revette 2 ember s a rablókat kérdezte mit és hova 
viszik ? Ezek a zsákokat eldobták. Előbb már a 
másik 2 zsákot a 2 ember megtalálta, de elvinni 
uem merte, mert a rabbik a náluk volt zsákot 
eldobták és amazokut elvitték. — Elmentek az
után lámpa és fáklyával keresni a tolvajokat, kik 
természetesen markukba nevettek eme ügyes nyo
mozás felett.

I tn lin é réN i e a i 'u lé ly e k .  A felmerült
p utászok orvoslására a pénz ügy miniszter rende
lőiét adott ki, melyben különös súlyt fektet, arra, 
hogy a pénzügy igazgatóságok az ital mérési en
gedélyek kiszolgáltatását és megvonását tárgyazó 
ügyelőt ne c ak forgalmikig kifogástalanul intéz
zék el liánéin lelkiismeretes utánjárással alapos 
tájékozást szerezvén maguknak az ügy állásáról, 
minden igyekezetüket oda fordítsák, hogy minél 
ineghi/hulnbb ebinek nyerjenek italmérési enge
délyeket, főleg pedig olyanok, a kikről megnyug
vással feltehető, hogy a népet zsarolni nem fog
jak s egészséges italokat fognak kiszolgáltatni. 
Emellett, ha a helyi viszonyok megengedik, ki- 
mérési eiig-tiély lehetőleg olyanoknak adandó, kik 
az italmérés mellett vendéglő vagy étkező üzlet
tel is foglalkoznak. Semmiképen sem engedhető 
meg, hogy ezek mellőzésével olyanok nyerjenek 
e.ngi délyt, a kik eddig italméré>sel s vendéglői 
üzlettel nem foglalkoztak vagy hogy li>ztességeN 
vendéglővel bírók mellőzésével olyanok nyerjenek 
italmérési engedélyt, a kik egyedül italmérésSel 
foglalkoznak. Végre szigorúan megköveteli a mi
niszter, hogy nem magyar állampolgároknak ital- 
mérési engedély c-ak akkor adassák, ha azt a 
körülmények okvetlenül szükségessé teszik, a meny
nyiben magyar állampolgárok italmérési üzletet 
gyakorolni nem hajlandók.

pillanataiban is. midőn egy nagy t-mbtr t e t t e  
vagy egy költő alkotása hevit fel minden fogé
kony lelket. — Emelem a/, együttérzők örömét s 
összekötöm a jótékony nők és elárvult gyermekek 
lényét a könyek tisztaságában. Forrása vagyok 
ama csodaszernek, melytől a lélek foltjai elmo
sódnak és a nagy keservek is elcaillapuluak.

X6ké vayyok leginkább, mert az emberi test
ben olyan vagyok, mint az életben a nő. Gyön
gédnek mondanak, p< dig tőlem származik az erő; 
oltalomra szorulok, holott éu uralkodom. Az ész, 
mely hatalmaskodik a földön, nálam keres mene
dékei, nálam az érzésben, mint a hatalmas férfi 
a gyenge nőnél. A kifáradtat én vigasztalom, a 
iiekdiátorodottat én lelkesíteni, a türelmetlent én 
tanítom héketürésre. En sugárzóm be a házi tűz
helyt i. De ha zaklatnak, bántanak, ha türelmemet 
tapossák, tüzvé-z-zé válók, csak úgy, mint a szen
vedélyekre ingerelt nő, hogy elpusztítsam, a ki 
lángommal kíméletlenül bánt. Az vagvok a test
ben, mi a nő az ébtb in : angyal, ha jól bán
nak velem, de démon ha elrontanak. S ép mert 
hasonlítok hozzá, legtöbb-zűr a nőé is vagyok 
egészen, benne élek a magam teljességében és 
benne táplálom az uj meg uj élet, forrásait. Nála 
teszem legszebbé a szerelmet, vigaszt, bit ás re
ményt. A férfiak legtöbb részénél csak fél szív 
vagyok, kivéve az igazi költőket, kikben nagyra 
növök. Az életem tudósai tagadják uralmamat, 
de a nők és a költők nekem hódolnak a nem 
engedik, hogy a rideg tudomány b taszítson arról 
a trónról, melyre egy örök hatalom : a költészet
emelt. ERDŐDY MÁTYÁS.
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grombethaly varci, rendéről is már több.-n jelent- 
kcztek eddig. J

— Halni, k o r o n á k .  A csalánok ,u „i
péninrmmol ni ind sllrllnbm, fordulunk . IS kivált, 
a vidéki fölilniivclök közölt, kik m in i,„mrre tt/, 
nj «l fogadják I. töblmvirc könnyen felin.
merhető silány utánzatokat. Egy ilyen csillán tör
téül Török -Kuni/.sán. Ar. .iltnni csemlílrrég letar- 
tó/tattn Pnp.iv I’era pzelövai lakást, mert kisült 
róla. hogy .) n török-kaniisai ga/dáknak Hmlés 
gyanánt 2(1 koronán aranyak helyett aárga rribtl 
vert tantns/okat udolt. Amikor letart,irtották, már 
10 ilyen játékpénzeit adott Ilii. A riaagálat folya
mán letartóztatták Német (Csis/li) J.inoa odavaló 
lakost in, kinek házában niigymennyinégü lanlnn/t 
találtak, Cniszli u/,1 állítja, hogy a pénznemeket 
a vásárim egy ismeretlen embertől vette. A viza- 
gálatot folytatják.

— .4 nyaral A* I iz-paranctolalju. Egy
praktikus angol 10 pontban összefoglalta azokat 
a teendőket, miket nyaralásra, fürdőkbe való uta
lásainknál foganatosita-iunk szüloéges ha „zt 
akarjuk, hogy a nyaralás és fürdőzés valóban erőnk 
megújítására, testünk edzésére, kedélyünk f. Ifrisi- 
tésére, szóval minden tekintetben lia->znuiikru *zol- 
gáljon. E pontok közt legnagyobb fontos'ággal 
bir a következő: .Hagyd otthon minden gondodat 
és bajodat, de vidd magaddal az. idő viszontagsá
gai elbn megvédő ruháidat s gondosan lásd el 
magad mindazon tárgyakkal, melyek nyugalmadat, 
kéuy elmedet és kellő szórakozásodat biztosítják.* 
Ám e jó tanács mellé okvetlen szükséges tudni, 
hogy mely dolgok képezik fenti szükségleteinket 
" mely forrásból szerezhetők be legjobb minőség
ben, legjutányosubbnn. E tekintetben, sok évi fa- 
pasztalat alapján legmelegebben ajánlhatjuk Ker
tész Todor ismert fővárosi c/.ég mű,pari áruházát 
(Dorottya-Utc/a 1. sz.) melynek „nyaralási és für- 
dő-czikkek“ külön osztálya mindazt magában fog
lalja, amit a halandó ipar e téren újat és jót pro
dukálni képes. Tájékozásul legyen szabad a ezég 
ide vonatkozó gazdag árjegyzékéből néhányat fel
sorolnunk : Indiai kinlaágy fák közé vagy szobá
ban 4-50 6-50 trt. faléc Czel kifeszitliető 7—14 
frt, laposra összetehető szék (sétabot) 2 70 frt, 
japáni napernyők 80 krtól 14 frtig, kerti legye
zők 10 krtól Mfelé. kuglibábok gyeityáiifából 2 50 
frt, lignum nandum golyók 1 • 15 — 3 frt, orosz 
kuglizó készlet 550 frt. Flaubert-puskák 7—20 
frt. uj Vacum pisztolyok a ezéllövés begyakorlására 
1 50 frt, Ariosa zenélő szekrény erős hanggal 0 
kottával 15 frt., horgászó eszközök 10—80 kr , 
horgászó botok 1- 15 frt, rákfogó háló 1 frt, 
kerti gyertya!ártó üveggel 1 - 2 30 frt, kettős vi- 
Vókészlet 23 50 frt, teljes tornakészlet 8 50 frt, 
fornaczipő 00 kr., gyermekhinta 3 —10 frt, gumi
1 pdák 15 krtól, karikajáték 12 pár 1 *60 frt, Cro- 
quet-játék 9'20 frt, Lason-Termis teljes 45—100 
frt (lapdák, rakettek külön is) T<>ot-imls (angol 
njarbabőr lapda) 7 frt, ugró zsinór 30 — 50 kr., 
úszó övék 5 — 7 frt, kerti kézi fecskendő 3 40 frt, 
úti koffer és kézi táska 2*40—15 frt, toilett tekercs 
6 frt zsebrevolver 4 frt, hegymászó bot 1-15 frt, 
ivópohár bőrből 40 kr., vízhatlan turista táska
2 80—4’50 frt, zsebgyógyszer utazók, turisták szá- 
niára 75 kr.. frotirozó készülék 6 frt, divatos sé- 
tabotok 60 krtól 10 frtig. női bőrövek 1 írttól, 
toilett szappanok, illatszerek, uj csinos és szép 
tzikkek, színes lampionok 15 — 60 kr., papirlég- 
hajók 50 krlöl, Coerniont szállóéinyő uj nyári 
játék 50 kr , maguesium fáklya 1-20 Irt, stb. Vi
déki megrendelések gyorsan és pontosan teljesí
tetnek s a meg neiu felelő tárgyat a ezég kész
séggel kicseréli.

— Á tm e n e t a z  is lá l lá z á s b é l  le g e lte - 
tétire. Ha az állatokat a legelőre bocsátás előtt 
bizonyos idővel zöld takarmányhoz és hidegebb 
levegőhöz nem szoktatjuk, ezek láthatólag szen- 
vedni fognak jól tápláltságuk tekintetében s en
nélfogva fejlődésükben is hátramaradnak. Sokszor
3—4 hét is eltelik, inig az állatok táplálkozása 
es fejlődése a rendes kerékvágásba jön, sőt ked
vezőtlen időjárás esetén betegségek is jelentkez
hetnek. melyek a későbbi fejlődést is gyakran 
kétségessé teszik. Fejős teheneknél észrevehetőig
Megcsappan a tej-elválasztó”. IL Ivtelen dolog te-

Imi azon állalnkal 111indul Afni. n. t nóll.iil hajlani 
a meleg istállóból a bűvös legelőre. M mién. k- 
••lőtt. szükség-*, hogy egy pár meleg nap ne 
csábítsaJja gazdát arra, hogy marháit rögtön le
gelőre hajtsa. A legelőre bocsátás előtt néhány 
nappal a száraz takarmányt is zölddel vegyesen 
kell az állatoknak nyújtani. E c/.élhól gondos
kodni kell. hogy korai zöldtakarmáiiy, biborhere 
homoki bükköny, olasz peije stb. álljon remi. I- 
kezésíikre. Ha zöld tákolmány hiányzik, azt ié- 
pával kell pótolni. Az istálló hőfokát lassúnk int 
alá kell szállítani, az ajtók és ablakok nyitvatar- 
lasa által. Őrizkedni kell azonban, hogy légliuzani 
ne legy.il az istállóban, mert a meghűlésnek \e- 
szélyes meirbetegedések lehetnek következményei.

— A Ilik kutya. Igazán megkap.) példák 
bizonyítják a kutyák hűségét és ragaszkodását a 
niblylyel gazdáikon cstingeiiek. Ilyen megható 
eset a következő is, a melyet liew-yorki lapok 
újságolnak. A canudai vonat, mozdonyvezetője a 
napokban észrevette, hogy a távol sineken rém- 
ségesen vonit és kapálódzik egy kutya. Megfujja 
a sípját. d« a kutya nem akart tágitani. A vona
tot megállítani már késő volt s a következő pil
lanatban a vonat átrobogott a kutyán. Mikor a 
vonat, megullőtt, sokan oda-let fék a véresre szag
gatott kutyához, a mely alatt legnagyobb csodál
kozásukra egy holt. kis gyermeket is találtak. A 
gyermek valószínűleg kutyájával a sineken s tált, 
k elfáradva lefeküdt aludni. A kutya azért voní
tott oly rémvégesen, hogy jelt, „djou a közelgő 
vonat vezetőjének, a ki azonban u< m is sejtette 
hogy ott más élő lény is van. mint a kutya. A 
figyelmeztetés azonban késő volt; a kutya elme
nekülhetett volna, de amikor látta, hogy a gyér 
lilékét, ok vetetlenül elgázolja a vonaL maga sem 
mozdult el a sínekről, ham m mint hű és ragasz
kodó barátja kis gazdájának, vele együtt akart 
meghalni. ________ _

Vegyes rövid liirek.
.4 megy óból. Tárcsán a fürdő megnyitása 

a pünkösdi Ünnepeken a szokott ünnepélyességekkel 
fog megejtetni. A tulajdonos gróf mindent meg
tett. hogy nemcsak kellő férőhely, de a legna
gyobb kényelem meglegyen-

.4 lm /.iáitól. Jókul Mór Genuába ut azott. — 
Zichy József gróf, Pozsonyniegye fői-pállja ez ál
lásáról lenmudott. — Egymásután határozzák el 
a megyék, a városok, hogy küldöttséget küldenek 
a honvédsr.obor leleplezésére és koszorút tesznek 
a hősök emlékszobrára. Olyan virágerdő borítja 
majd a honvédvzobrnt, melyhez hasonlót alig lá
tott még a főváron — Eötvös Károly lemondott 
a függetlenségi párt elnökségéről. — A m kir. 
igazságügyminiszter Hubás József magyar-óvári 
jarásbirösági joggyakornokot az alsó-Iendvai kir. 
járásbirósághez aljegyzővé nevezte ki. — A S>>bes 
Kőrös egész védvonalán rohamos áradás állott be, 
minek folytán több helyen már ki is öntött. — 
H roncsoló toroklob Csáktornyán felütötte a fejét. 
Néhány gyermek meghalt s többen gyógykezelés 
alatt állanak. A gyermekeknek az óvodába járá
sát hatóságilag betiltották.

4  I tü lfü lilrö l . A pápa az aranyrózsát az 
idén Mária Henrietté belga királynénak, Jó'.sef 
nádor leányának adja. A pápa kitüntető ajándéka 
Pünkösdre már Brüsszelben is lesz. — Viktória 
angol királynő egészségi okból és a súlyos politi
kai helyzet, miatt lemondani akar trónjáról. — 
Az orosz hivatalos lap jelentése szerint ápril 
27-étől május 5-ikéig Órai, Penna Kurszk, Podolia 
,Sarainv és Tambov kormányzóságokban 445 em- 
bér b-tegedett meg, kolerában 147 pedig meghalt. 
Podoliábau a járvány rohamosau terjed — A czár 
a Don vidék éhínségedéinek és azoknak a szeren
csétleneknek, a kiket a tavalyi rósz termés, a ko
lera vagy egyéb baj sújtott, százezer rubelt aján
dékozott. — A muszka c/.ár tia az orosz trónörö
kös az őszi hadgyakorlatra Magyarországra jön. — 
/I jlandriai grófnő több millió értékű gyémántjai, 
melyeket néhány héttel ezelőtt Brüsszelben ellop
tak, még mindig nem kerültek meg; de a tolva
joknak már nyomában van a rendőrség. A tolvaj
banda vezetője egy Wite uevii angol volt.

Irodalom.
— Szabad szó. A modern nyomdászat) tech

nika egyik legnagyobb vívmányát veszi igénybe 
az a képes politikai napilap, mely „Szabad Szó* 
czim alatt f. hó 21-én, pünkösd napján indul meg 
a fővárosban. A Hevesi József ismert nevű uő 
szerkesztése niellett megjelenő újság való ágos 
unikuma lesz a világsajtónak, a mennyiben na
ponkint művészi kivitelű színes képit fog adui, 
melynek kivitelére jelenleg a „Ko'inos* ré«/.véiiy- 
véutámaság öt szint nyomó körforgó gépe képes. 
A „Szabad S/ó* ebben a tekintetből páratlanul 
fog áilaui az egész világ sajtójában, umenuyilx n 
ez lesz az egyetlen napilap, mely naponként közöl 
többszínű illusztrácziót. Az uj lap prospektusait már 
városszerte szétosztották s érdeklődéssel várjuk 
az első szám megjelenését. Még csak azt jegyez
zük .meg, hogy a „Szabad Szó*, mely minden irány
ban íüggetleu politikai napilap legolcsóbb napilap 
lesz, a mennyiben előfizetési ára egész évre 12 frt, 
fél évre 6 frt, negyedévre 3 fit.

i*i..l J Ő l l I f L l í t í  í  '"I«C'»íról «,.ílí
alkalnmlail .  „TaniinK i. i£v
a ko/oklatasi-, mint a p,'ii/ü[>\i bizottságnak a képvige* 
ü'bszl.oz beterjesztett j-lentés.’i .e!jeS szövegében Pv X

Jt'^?srvév i av:' z a,nak " ," z"f,S!Í2,>kl'an szövegezett , s .ls. kettős füzetnek czikkei közüli, úgyszintén

; i J* A*" ;‘nt közlemények között is kitűnik _A tanitók
I f,‘ai! ' s i'lenlien* e.zimü tanulmánv Gockler
U  ; oi Mm, rnnitlm. 1U>> ez alkalommal is Gáti Győző 
kultmpolitikai cziklu ,vel hiyja fel a ligyelmei s még a

II l,"l,k is erdi-kk, I olvassák mai taniigyiállapolaiuk- 
ü l  . ; , Ir' - tiáti érdeme a tanítóiÜgyek lesi. seben melun Inni fel eddig is. Említésre ér- 
iiemes i\oniiei..l} i'tl zalai tauii.. ezikke a „Második ez
res.,,] melyl.eu a tani,ói .nellékkerescteket ironizálja
ir8tv' IV! ..'m 'i ‘ u M „Mosolygó napsugarak* czim alatt-11 mkus költeménye A szerkeszlóböz czimzett leve- 
i , 11 U l! 'M’*;1' közöli adatok méltán hívják fel lan-
iky1 t'Hminkal tény kedésre, cselekvésre. A füzethez mel- 
Tá.m«X |.Jei ' ,,t »lsk" lai ‘Metképek* czim alatt BánfiJános a Hal vonzóan rajzolt s a tanítói élet egy-egv epi- 
* innii nStl| r,,r l‘"-v,‘l"'k 4. Íve is. E gazdag tartalom, mely 
aiánlilkk k"Z(.’r,l ,'k“li rt kivi n szolgálva küzd. méltóau 
ajánljak a tanítok pártolásába Ez alkalommal különösen 
ts a kővetkező aktuális ügyre bírjuk fel a közligyelmet : 
iiárlíun hzetesouek rendezéséről* szóló és a képviseló- 

t "  ‘V  “l’V1 10 ;i" tarS.val;is alá vett törvényja-
O i t iM u i r '- T  olmondott országgyűlési beszédeket az 

,luIo8,lU,“ Kyorsirói feljegyzései után szóról 
néw rJ .,1 ff K- r  ,U ,,Í '' czim alatí »A lauitók lizetésé- 

^ ü ° türv‘ “yjavashit országgyűlési tár- 
fa la s a  , valamint az egyes felszólaló nevezetesebb kén- 
”  e.f,k *rczk,‘l’: 1 (‘■■et.Iu* életrajzát is) közölni fogom, 

Hit to országgyűlési képviselők választó-kerületeinek 
megnevezése mellett, különös figyelemmel lóvén a névsze
rinti szavazásra A mű terjedelméhez mérten a legiutányo- 

J !,r.üu’ vdoliztlöiick ,(» krórt még ebó végevei meg fog 
küldetni. Az előfizetések a „Magyar l’aedagogiai Szemle* 
<■8 a tanítok Szava* szerkesztőjének: Glatz György bu
dapesti tanító czimere (Wesselényi u -18 sz ) küldeudó be 
május hó végéig. — Ugyanitt kapható: „A tanítói nyug- 
aijtorvényjavaslat országgyűlési tárgyalása* (18í> 1. decz. 
l b - 18) gyorsírói feljegyzés után szóról-szöra közölve. 7 
ív. Ara 10 kr., valamint „A hivatás áldozata* történeti rajz 
a magyar néptanítók jelenéből. 9 és fél iv. Ára 50 kr.

— Hitufalo* egéw asfgüg ji lap. Hiero- 
nymi Kaioly lielügymfuiszter n kÖ7.egeszséj<ügy 
erdőkében újabb határozatot hozott, amennyiben 
hivatalos egészségügyi lapnak kiadatását rendelte 
el, amely lehetővé fogja tenni, hogy minden ér
dekelt egyén tájékozást nyerhessen a közegészség- 
iigy érdekében szükséges teendők iránt. A bel- 
ügyminiszter ebben az ügyben körrendeletét inté
zett valamennyi törvényhatósághoz. A belügymi
niszter legközelebb ki fogja adni a közegészségi 
törvények és érvényben levő rendeletek teljes 
gyűjteményét, másrészt ennek folytatásaként és 
ugyanazon alakban a belügyminisztérium köz
egészségügyi osztálya folyó év julius 1-től kezdve 
„Egészségügyi értesítő* czim alatt hivatalos la
pot fog kiadni.

— Az Araiij-einlék-Nzobor leleplezése 
alkalmából a „Képes Családi Lapok* legutóbbi 
20-ik száma a nagy költő nrczképén kiviil egy 
igen érdekes esztétikai czikket tartalmaz Arany 
Jánosról, Toluay Lajos kitűnő Írónk tollából. É 
czikk méltó feltűnést fog kelteni országszerte s 
már előre felhívjuk rá az olvasók figyelmét. Az 
említett szám többi közleményei is fölöttébb ér
dekesek s bizonyságot tesznek a szerkesztőség 
ama körültekintő szakavatottságáról, melyet a 
„Képes Családi Lapok* szerkesztésénél a közön
ség már megszokott. Rákod Jenő ezikke Munká
csy Árpádjáról, a chicagói világkiállítás rövid 
ismertetése mind hozzájárul a lap szellemi érté
kének emeléséhez, mely valamennyi heti közlö
nyünk között nemcsak a legelterjedtebb, hanem 
a lég jutányosabb is. Előfizetési ára egész évre 6 
frt, fel évre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. Mu
tatványszámok levelezőlapon nyilváuitott óhaj
tásra ingyen és bérmentve küldetnek.

’liiid c ii ló rii s z e re li  a  té s z tá t ,  
azért tehát minden háziasszony, a ki igazán jó 
tésztát vagy süteményt akar készíteni, az C'akis 
az Erzsi néni által szerkesztett ” mindenki által 
jelesnek elismert „Tészták könyvét* szerezze meg, 
amelynek utasításai z-rint a legizletesebb tész- 
tauemüek készíthetők el. A csinosan kiállított 
könyv, mely 300 recipét foglal magában, 1 írtért 
kapható egyedül a „Magyar háziasszonyok könyv
tára* kiadóhivatalában Nyíregyházán.

A nap és éj hossza. „rak

A n a p i  liul«l Búza 7.30 7.40

aJ„ul kel ! 11) US kel uyufí
szik

Rozs
Zab

5.50 6.—
6.50 7.—

21. 4.18 7 36 j !l 38 0.45
■>•» 4.17 7 37Í! 10 57 1 11 Lóherm. liter —.70
2:t. 1.10 7 3 8 1este 1 31 I Lenniag - .  -  1 0 . -
2 1.
2.1.

l 15
4 11

7.39
7.40

1 23 
2.30

1 48
2 3

Kukniriea 5 - 5.50
2<». 4.12 7 4i 3.36 2 20 liukkony b.oü--.—
27. 4 11 7 42 4 4 1 2.35 í Köles 5.50

Budapesti gabona-árak. Bécsi gabona-á rak.
Búza 8.25 9. — Búza 7.00 7 63
Koz. 7.25 7 50 Rozs 0 05 0.68
Te:,gél i 5 05 5 10 Tenger i 5.05 5.08
Köles
Zab

4.30 
0 30

4 60 
6.60

Köles
Zab 5.85 5.89



Nyilttér.+
* Az e rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk

Nyersselyem Bastruhákra két öltönyön
ként 10 frt 50 krért és jobb fajtájuakat is — valamint 
fekete, fehér és színes selyemkelméket méterenként 45 
krtól 11 frt 65 krig — sima, koczkázott, csíkozott, min
tázott és damaszolt stb. minőségben (mintegy 240 fajtá
ban és 2000 különböző szín s árnyalatban) szállít posta- 
bér és vámmentesen llenneberg tí. (cs. kir. udvari szál
lító) selyemgyára Zürichben. Minták postafordultával 
küldetnek. Svájczba cziinzett levelekre 10 kros és levele
zőlapokra kros bélyeg ragasztandó. 3

H I R D E T É S E K .

Furilő-értesités.
Van szerencsénk a ni t. közönségnek tudo

mására hozni, hogy radeini gyógyfürdönkhen a 
fürdő-berendezéseket egészen újonnan s a modern 
ízlésnek megíelelőleg ál alakíttattuk és a fürdők 
szives használatára a n. é. közönséget ezennel 
tisztelettel meghívjuk.

Törekedni fogunk a t. íürdözők mindenrendü 
jogos óhajának lehetőleg megfelelni.

A fürdők árai a következők:
Egy fürdő ezinkkádbati . fehérneművel 50 kr. 

„ „ cserép n zuhany- és ,  60 »
Egyes fürdőkre szóló fürdő-jegyek a fürdő- 

szolgánál válthatók és kéretik az ellenőrzés esz- 
közölhetése végett a jegyet a fiirdóházból való 
eltávozás előtt meg nem semmisíteni, hogy az a 
fürdő-vezetőség kivánatára előmutattathassék

Egyúttal bátrak vagyunk tisztelettel értesí
teni, hogy a fü r d ő v e n d é g lő  ö ss z e s  h e 
ly i s é g e i  m á ju s  1 5 -é tö l fo g v a  a  n . é. 
k ö z ö n sé g  r e n d e lk e z é s é r e  á l la n a k .

Teljes tisztelettel
a radeini gyógyfürdő igaz

gatósága.

a™ Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság köz.hírré teszi, hogy Vlaj Mihály 
tihorfai h kós végrehajt,atónak ifj. Vlaj Mihály és 
Vlaj István ugvanoltafii lakósok végrehajtást szen
vedők elleni 72 frt 40 kr. tőkekövetelés és járu
lékai iránti végrehajtási tigyéb-n a szombatit lyi 
kir. törvénv^'/ék (i mura»Z0 nbati kir jiíráshiió-Ag) 
területén lévő Tibnrfa községben fekvő ut iho fai 
182 sz. tjkvben A I. 1.3 6. 8 sor- 52. há a-.*,
alatt felv tt. ingatlanokra 230 frt, — a 183. s/.. 
tjkvh-ti A I. 1. 3 — 7. sor- 104. Itázsz. alatt felvett 
ingatlanokra 831 frt, — a 27. sz. tjkvben A. I. 
1. 3 — 7. sorsz. alatt felvett ingatlanokra 71 frt 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a 
fennebh megjelölt ingatlanok az évi
■uAjus hó 20 . n a p já n  délelőtt 10 órakor Ti- 
borfa községben a köz.iégbiró házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatul fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10 százalékát készpénzben vagy 
az 1881. LX. t. ez. 42 § ábau jelzett árfolyam 
mai számított és az 1881 évi november hó l én 
3333 sz. alatt, kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8-ik §-áh;ui kijelölt óvadékkép«s értékpapírban a 
kiküldött kezein/ letenni avagy az. 1381 - LX. tc \  
170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges ellielyezé-eiu| kiállított szabályszerű e|- 
ismeivényt, áts/.olgállatni.

A muraszombati kir. járá-b:rósig mint telek
könyvi hatóságnál Miiras/.nnbit.bin 1893. évi f b- 
ruír hó 8. napján. MÁLYUSZ. kir. aljbirő.

a szombathelyi kir. törvényszék (a niuiaszoiubati 
kir. jbiróság) területén levő Alsó-Csalogány község 
határában fekvő s az alsó-csalogányi 21. sztjkv- 
ben A. f  101. hr z 24. ház.sz. alatt foglalt in
gatlanból S'olár Györgyöt B. 8 alatt illető ü. ed,
— S.olír Ferón ez t. B. 9 alatt, illető % ed, — 
S o!ir Istvánt B 10 alatt illető %-«■! n;-rr» ö s 
szesen 233 frt lián, — az alsó-csalogan v i 80. sz. 
t|kvbeii A f  101. és 103. Iirsz. alatt foglalt in- 
gat.la ii' íÍI S/olár Györgyöt B. 4 alatt i 11* - * *> 1 »-ed.
— S/.olar Ferencz.et B. 5 alatt, illető 1 -»d — 
Szolár Istvánt B. 6 alatt illető ’/s-ed részre és 
pedig a 101. Iirsz.. alatti ingatlanra •s-z-'en 64 
írtban, a 103 lirsji. ingatlanra ös-z-s. m 106 írt
ban az árverést ezennel megállapított l. ik oltási 
árban elrendelt* és hogy a fennebb m "j- 1**1 • in
gatlanok az. I.S1K4-ÜÍ évi jn il iu *  hó  17 IU 
n a p já n  d. e. 10 órakor Alsó C-alcgá iy község
ben a községbiró házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megái lapított kikiáltási áron alul is 
eladat.ui fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok b-c-árának 10 százalékát vagyis 40 frt 30 
krt ké zpénzben vagy az 1881- 60 t. ez. 42-ik 
gúb.in jelzett árfolyammal számitott és az, 1881. 
évi nov mber hó 1 én 3333 sz. alatt, kelt, igaz*, 
miniszteri rendelet 8 §-ál>an kijelölt, óvadékképes 
érték papírban a kiküldött kezéhez letenni avagy
a/. 1881. 60. I- C*. 170. §-a értelmób-u a bánat
pénznek a bíróságnál előleg-- e!helyezéséről ki
állított. szabályszerű elismervényt át-zolgáltalni.

A nmruszomliat i kir. járá-biró-ág mint, te
lekkönyvi hatóság Muraszombatban 1893. «év 

MÁLYUSZ kir. aljbiró.

f áriaozelli -*j- 
tüyomorcseppek

nagyszerűen hatunk c|yo tior bajoknál, nélkUISihetetlen é( álta
lánosan ism erttat IiAzT e- nópszer.

A gyoninrbeteK S-K tünetei: étvágytalanság. gyomoreyengtlág, 
líiiifts lehelet, feltujtság. savanyú felDöfftigés. hism anss, gjomo- 
régét, lelesleget nyálkaklválasitás, sárgaság, undor é t hányát, 
gyomorgörcs. srUkülés.

Hatlintna (íyogysi
ez a gyomortól szán  ... ....... ...................
italokkal.giliszták, májbajnk éa hlmorrholiláknál.

Em lített ba joknál :i Itártacaeiti gyotnorcarvprh 
évek ó ta  k itűnőknek bizonyultak, a  m it száz meg száz 

bizonyítvány tanúsít. E gy k is  üveg á ra  
használati utasításán! együtt 40 kr., nagy

^lagyarorazági fő rak tár:
T ö r  AU Jos.M ef gyógyszertára 

H u d » |i c l .  K irály uteza 12 az.
A védjegyet éa aláírást tüzetesen tessék megtekinteni!! Csak oly cseppeket tessék 

elfogadni, m elyeknek bu rk o la tára  zöld szalag van ragasztva  a készítő a láírá sáva l (C. 
Brady) és ezen szavakkal: „V alódiságát bt- 

m . n . » u  ■onyitom*.
1 /láC Á T iu . t  naH<ir:«/(í auaaiai-cirppe* va lodlan kaphatók

| “ Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati hír. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Nagy J-uő 
Vasvármegye tiszti ügyé-ze mint Ki-koru Kntna 
Sándor és Hatos Iván ügygondnok i végrelm,látó
nak, Titán János és tár-ai végi .-hajtas|. v. dők
elleni 50 frt. 49 kr. hátralékot tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehatási ügyeben a sx.mbat.- 
helyi kir. törvényszék (a mm a. /.ombati kir. járás- 
bíróság) területén lé»ó F Ind község halárában 

I f kvó a táludi 35. sztjkvbeii A 1 1 - 4. 6. 8. sor 
20. há/sz. alatt, foglalt ingatlanokra 1327 írtban, 
a faludi 167. eztjkvb-n A I I. eor lGl. hrsz. u.

' foglalt ingatlanra 49 fitban, a faludi 173. s/.tjkv- 
| |,H„ A I. 1. sít 3333 liisz. foglalt ingatlanra,
, a faludi 178. sztjkvb'ii A 1 1. sor 417. hrsz. a.
' foglalt ingatlanra 118 írtban ezenn-1 megállapí

tott kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a f-nii bb megjelölt ingatlanok az évi
jiiiiiiiw 19 . n a p já n  d. e. 10 órakor Falud köz- 
• é.’lieii a lö/.-égbuó házánál in*gt»itaiidó nyilvá- 
iio- árverés u » megállapított kikiáltási ; ron alól 
is eladat'ii fognak

Árverezni szándékozók tartozunk az ingatlan 
b c■‘árának 10° o át, készpénzben vagy az  ̂831. 60. 
fez. 42. §- ■ bán jelzett arfolvammal Z miliőit és 
az 1881. évi nov. hó 1-éii 3333. sz. a. kelt ig. 
mm. rendeb-t 8. § aban kijelöli óvadék képes ér
ték papírban a kiküldött kézéin r let. mii avagy az 
1881. 60. t. ez. 170. § a ért.elmelieii a bán tpénz
nek u bíróságnál elöleges elh-lyeze-élől kiállított 
szabályszerű elismervényt át-zolgaltatni.

Kelt a muraszombati kir. járásbiró-ág mint 
i telekkönyvi hatóságnál 1893 febiuár 18-an.

MÁLYUSZ, kir. aljbiró.

K O T Z Ó  P Á L
g é p é s z  i n é  r  ii ö U

Budapest, Üllői-ut 18. sz. alatt

M u ra szo m b a tb a n  B ö l c s  B é la
g y ó g y s z e r tá r á b a n .
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ajául 2 ',,, 3, 3‘/j és 4 lóerejü
S Z ft «K S  C S C l 'I .Ö  . I. I S / I . l l l l ,  K T ,

továbbá 4, 5, 6, 8, 10 és 12 lóerejü

sines gőzcséplőkészleteket
bosszú szaluiarázókk&l, alsó sscitiovtil es rendkívül nagy 

felületit rostákkal, árpabéjázóval és választóhengerrel.
Fa- és szénflitésii és eredeti szalmafütö 

G Ő Z M O Z G O N Y O K A T .
Továbbá K. ÖAltUKTT & SONS felülmúlha
tatlan 4)"/u tüzelfiauyag inegiakaritó

Compound gőzmozgonyokat
ledjolibiiak elismert bramltfordi önműködő amerikai ké* 
veUötö aratógépeket. Kredeti amerikai széuagyttjtóit 1 
vagy 2 ló befogására alkalmazható combinált rúddal. Sor
vető- és szórva vető gépeket és mindennemű egyébb ki

sebb gazdasági gépeket.
J t i l á i i y o v  A n t i i  ! — l i e t l v e z ő  f e l i é t e l e k  !

Uj szabadalmazott önműködő

,S y  p h  o n i a'
felülmúl minden eddig ismeri per
metezőt, mivel önműködően dolgo
zik. Ezt

számtalan «!»»• *érőlevél
tanúsítja.

Tessék rajzokat é< l írási k' mi 
a mezőgazdasági, gyümölcs- csszőlld- 
termelési gépek ayáráiól

Maylarft Pi. és Tt
czégtól Hót*., 11 Tabot'sttasse 7t;

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.— Képviselők felvétetnek.

“ L  Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszomb iti kir. járási) róság mint t-- 

lekkönvvi liatiiság közbirró teszi, hogy Nagy Jenő 
Vasvármegye tiszti ügyésze mint kiskorú S'olár 
Mihály, lvan és József képviselője végreliiijtató- 
nak S-.olár György, S'.olár Ferenc', és S'olár Ist
ván végrehajtáxt szenvedők elleni 120 frt tőkekö
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében

gazdasági gépgyár, vas- és fémöntöde
S X O f l I I  t  T I I E L Y K X

ajánlja a jelenkor legújabb s legjobb, cs. és kir. 
szabadulmazo’t, egyedül eredeti

„ N e w - H u n g a r ia - D r i l l“
sorvető-gépet, 4000 da*alton felül forgalomban.— 
Szőrravetö-gépcket, szecskavágó, répavágó, 
cs. és kir. szabadalmazott

„Non ji lus ultra'1 és „ D u p le x -d a rá ló "
csöves tengeri daráló és 
teugei i morzsoló g. jteket 

;t-, járgáuy- és góziittj- 
* a. 8zaUrt iidszei ü 

arzél-ek*1ket,cs kir -zab 
1 . s Ö borozdás ekéket,
I ',i.üu drloui leiül lörga 
omliaii: killonféie lóldmi 
v.-US gépeket s eszközöket 
C épiögi pek, oiajkészilő 
gépek, borsajlók síb.

Miudeu a legkitűnőbb
kivitelben, jótállás és előnyös f ltélelok mellett. — Aj in'ju'.c továbbá ujouuau, a kornak megfelelóeu, legczéiszerübben 
berendezett r <• • — . — i * i ,nagy vas- es iein-outodenket,
öntvényeket készítünk saját vagy idegeu minták után.

(  l i  a  I t !  o h  é s  g c p f e r i u ú z á s !
_ _  60 elsőrendű kitüntetés! ZUZ 

Turbinák, mtilomberendezések magas őrléshez, gőzgépek stb.
K í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r iii e n t v e s i n g y e n  s z o l g á l u n k .

Muraszombatban Moixticr Mátyás vaskereskedönél van bizományi raktárunk.

Grftábawn Mirk gyorf.s&iíÁiáű Mar»romibatb&a
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